
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE nr. 2  MONTECCHIO MAGGIORE 
36075 -  MONTECCHIO MAGGIORE  TEL 0444 696433 – FAX 0444 698838 

e-mail viic877004@istruzione.it 
 

Circolare Interna n° 26                                        Montecchio Maggiore., 14.10.2015 

 
 

      A tutti i genitori degli alunni Scuola Secondaria 

      dell’I.C. n° 2 Alte di Montecchio M. 

 
      A tutti i docenti 

 

p.c. Personale A.T.A. 
 

 

Oggetto:  Rinnovo Organi Collegiali a livello d’istituzione scolastica per a.s. 15/16. 

       Elezioni rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse ed intersezione. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Viste le disposizioni contenute nelle OO.MM. n. 215-216-217/1991, n. 98/92, n. 267/95, n. 293/96 e n. 277/98; 

Vista la Circolare n. 20/13; 

Sentito il parere del Presidente del Consiglio di Istituto in merito al’oggetto; 

DISPONE 
la convocazione delle assemblee di classe dei genitori come di seguito riportato: 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

 
MERCOLEDI’ 21 ottobre 2015 dalle ore 18.00 alle ore 20.00 con il seguente O.d.G.: 

 

Assemblea di classe con i docenti (1 ora): 
- presentazione del PROGETTO EDUCATIVO-DIDATTICO di classe a cura del coordinatore; 

- interventi dei genitori; 

Elezioni dei rappresentanti dei genitori: 
- scelta dei candidati rappresentanti di classe; 

- istituzione del seggio e operazione di voto (qualora non fosse possibile istituirne uno per classe, è possibile 

raggruppare i seggi); 

- spoglio delle schede e proclamazione eletti (si riportano nel retro le disposizioni relative alle elezioni dei 
rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, alle sue funzioni e competenze) 

 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Claudio MOLON 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Da riconsegnare compilata e firmata al docente coordinatore di classe 

 

Oggetto: Convocazione delle assemblee di classe ed elezioni. 
 

Il sottoscritto genitore dell’alunno/a _____________________________ della classe _______ sez. _______ 

Dichiara di aver preso visione della circolare nr. 26 del 14.10.2015. 

 
Data, ________________________                          Firma di un genitore __________________________ 

 

 

 

 

mailto:viic877004@istruzione.it


Si riportano di seguito le più importanti disposizioni riguardanti il Consiglio di classe secondo le 

disposizioni dei Decreti Delegati e successive integrazioni. 

 

COMPOSIZIONE: fanno parte del consiglio di classe tutti i docenti più QUATTRO rappresentanti dei 

genitori eletti ogni inizio d’anno scolastico. Alle riunioni dei consigli di classe non partecipano i membri 

elettivi, cioè i genitori, quando: 

- si tratti di coordinamento didattico e di rapporti interdisciplinari; 

- si tratti della valutazione periodica o finale degli alunni. 

 

ELEZIONI: I GENITORI DA ELEGGERE PER OGNI CLASSE SONO QUATTRO. 

 

Le elezioni per il consiglio di classe per i rappresentanti dei genitori avvengono sulla base di un’unica 

lista in cui sono compresi tutti gli elettori. Tutti i genitori sono elettori attivi e possono essere eletti. 

 

Per il consiglio di classe OGNI GENITORE può esprimere fino a DUE preferenze. In caso di parità si 

procede al sorteggio. 

 

FUNZIONAMENTO: il consiglio di classe è presieduto dal Preside o da un docente delegato facente 

parte del Consiglio stesso. Si riunisce in ore non coincidenti con l’orario di lezione degli insegnanti e in 

orari compatibili con gli impegni di lavoro dei componenti eletti. Il consiglio di classe di regola si 

riunisce mediamente una volta al mese e in via straordinaria tutte le volte in cui ricorrano motivi di 

particolare necessità e urgenza. 

 

COMPETENZE: il consiglio di classe, che costituisce l’organo competente a realizzare il 

coordinamento degli interventi delle singole discipline, concorda ed elabora la programmazione educativa 

e didattica. L’impegno didattico dei consigli di classe si concretizza nel piano annuale di lavoro, articolato 

nei seguenti punti: 

- presentazione della situazione iniziale di classe; 

- individuazione di obiettivi educativi e cognitivi e relativa metodologia di classe; 

- stesura dei profili formativi degli alunni ed eventuali patti formativi con le famiglie e con le altre 

agenzie formative del territorio; 

- precisazione dei criteri da seguire nella valutazione degli alunni; 

- interventi e strategie per il recupero e l’approfondimento; 

- verifica del piano educativo e cognitivo della classe. 

L’ipotesi di lavoro può essere rettificata sempre in sede di Consiglio di classe in presenza di nuovi 

elementi di valutazione della situazione della classe. 

Programma,  inoltre, attività scolastiche di integrazione anche con carattere interdisciplinare, comprese 

forme di integrazione e sostegno a favore di alunni portatori di handicap. 

 

Il Consiglio di classe  nei confronti del Collegio Docenti ha compiti sostanzialmente di proposta, con 

parere obbligatorio sulle iniziative di sperimentazione che riguardano la classe e le proposte di adozione 

dei libri di testo. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Claudio MOLON 

 


